PROJETO DE LEI N° 041/2025

Súmula: Denomina a Rua Sem Denominação do bairro
Engenheiro Gutierrez, de RUA SILVIO MASSUQUETO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE IRATI, Estado do Paraná,

DECRETA

Art. 1° - A Rua Sem Denominação no bairro Engenheiro

Gutierrez, conforme mapa anexo, passa a denominar-se RUA SILVIO MASSUQUETO.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Irati, em 19 de novembro de 2025.

SELMO DE LIMA VIEIRA
Vereador

JUSTIFICATIVA

Afigura-se destacar que o Projeto de Lei, ora apresentado, tem

como objetivo designar rua pública, desprovida de denominação. Para tanto,

recorremos ao nome proposto, mediante o presente Projeto de Lei, que fará a justa e

merecida homenagem ao cidadão Silvio Massuqueto, pessoa de inúmeras qualidades

e admirada por muitos, cujas biografias seguem anexo à propositura.

Desta forma, reiteramos os anseios para homenagear de forma

muito respeitosa, através do presente Projeto de Lei, contemplando, in memoriam, o

cidadão indicado e denominando a citada via, contando com a colaboração dos demais

pares para sua aprovação.

SELMO DE LIMA VIEIRA
Vereador

Silvio Massuqueto

Nascido no interior, em Quarteirão dos Passos, município de Campo Largo, Silvio
veio ao mundo em 16 de maio de 1918, filho de imigrantes italianos. Perdeu a mãe ainda
criança, mas encontrou em seus tios Augusto Bini e Margarida Gadens Bini o abrigo e o
recomeço que a vida pedia.

Em Invernadinha, município de Irati, conheceu Arlinda (Lili). Primeiro, prima.
Depois, parceira de alma. Juntos, plantaram a vida como quem planta trigo: com
paciência, suor e fé.

Casaram-se com simplicidade e esperança. Tiveram seis filhos — Aldir, Margarida,
João, Neli, Silvio Antônio e Irene — e ainda mais espaço no coração para amar a sobrinha
Luiza como filha.

Silvio foi um homem honesto, de poucas letras, mas de sabedoria infinita.
Aprendeu a escrever o próprio nome com Lili, sua eterna companheira e professora.

A roça era sua escola.

A enxada, seu lápis.

A colheita, sua lição de vida.

Plantava cereais, criava vacas, vendia leite. Negociava cavalos com brilho nos
olhos, participava de corridas na Raia da Vila São João e orgulhava-se das suas
carteirinhas de caçador e pescador amador.

Entre os anos de 1960 e 1970, comprou um caminhão Chevrolet 1952, que usava
na lavoura. Seu filho Aldir viajava até Campo Largo para buscar os grandes garrafões, que
Silvio revendia aos produtores de vinho.

Também foi pioneiro no transporte de pessoas — chamado à época de "lotação"
— com uma Kombi que fazia o trajeto entre o Riozinho, Engenheiro Gutierrez e o centro
de Irati.

Trabalhava com honestidade e não havia negócio em que levasse vantagem: era
justo por princípio.

Foi colaborador ativo nas igrejas Santo Antônio (Riozinho) e Cristo Rei (Eng.
Gutierrez), além do Clube Guarani do Riozinho. Era presença firme, mesmo em silêncio.
Ouvia mais do que falava — e, quando falava, ensinava.

Fala alta, alma leve, jeito italiano de quem acolhe com o olhar.

Jamais humilhou.

Mesmo sem diploma, foi mestre.

Mestre da dignidade, da alegria nas pequenas coisas, da firmeza com ternura.

Silvio partiu em 30 de outubro de 2004, deixando muito mais que bens ou terras.
Deixou o maior de todos os legados: o exemplo.

Seu nome está gravado em fotos antigas e nos corações vivos.

Está no jeito dos netos que se orgulham de suas lembranças,

No sorriso da bisneta que tenta cavalgar,

Na memória dos filhos que ainda escutam sua voz.

Ele não escreveu livros — mas nem precisou. Sua vida foi escrita na alma de quem
o conheceu.

A saudade visita como vento leve que passa pela varanda da casa antiga.

Mas não é ausência — é presença disfarçada de lembrança.

" t H Ü B U C A  F E D E R A T IV a n n  Qo a  o u

R EPU BLICA  f e d e r a t i v a  d o  b r a s i l
REG ISTRO  C IV IL  DAS PESSOAS NATURAIS

Certidão de Óbito

SYLVIO MASSOQUETO
CPF
061.435.639-34' • '

Matricula:
082933 01 55 2004 4 00012 063 0003752 58

Masculino
C a
Branca* * '

Calado o v ii a «lado

Casado. 66 anos*

Campo Largo-PR* * *
Documento do iúOTUflcaçéo
Sem Informação* * *

Elello*
Não* * *

ft*  •  '•sdènoa
JOÁO MASSOQUETO e CATHARINA MASSUOUETO. O falecido era residente e domiciliado, a Rua Miguel Gadens 127
Engenheiro Gutierrez, em Iratl-PR* * *

•  I  nora oo falecimento
Tnnta de outubro de dois mil e quatro, às 01h 35min‘

□ a
30 10

Ano
2004

Local do tanoinanto
Hospital O* Darcy Vargas, em Rebouças-PR*

da morta
choque. AVC. aterosclerose* * *

Sepueamento > cramaçfla (município « cftmtténo n  corhaddo)

Cemitério Municipal de Irati - PR* '  *
Gtdirani«
DARCI RODRIGUES OA SILVA*

Mom« • fxr e o  do documento do médico que ataitou o óbdo
Dr. Edson Ferreira Sampaio* * *

d  Anotecdas a K m o >
O extinto não era eleitor, náo deixou bens. era casado com a sra Arlinda Binl Massoqueto. com a qual deixou os filhos
seguintes Aldir Margarida. Joâo. Neli, Silvio, Irene. Lulza. nào sabendo o declaranle Informar a dala de nascimento dos

do extinto corretamenteApresentado a Declaração de Óbito do Ministério * * * (Continua no verso] ___________

Nada consta*

Certxifto expedrtU pelo REGISTRO CIVIL E REGISTRO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS E PESSOAS JURÍDICAS de REBOUCAS.
CNS/CNJ 8293-3 Ofioal JOSÉ ALVINO DE TOLEDO, o qual assinou eleuonleamenle em 02 da janeiro de 2019 às 13 horas e 45 mmulos
noa termos do Provimento n* 239/2013 da CGJ/PR e provimento r*  46/2015 do Conselho Naaonal da Jusliça
Gvtrteo que. Mn dala de 02 de janeiro de 2019 as 17 horas e 38 mmulos. a presenle certidão lai materializada neste REGISTRO CIVIL E
TÍTULOS E DOCUMENTOS de IRATI. CNS/CNJ 8168-7

O relendo 6 verdade e dou fé.Name dooTioo
REGISTRO CIVIL E REGISTRO DE TÍTULOS E

DOCUMENTOS E PESSOAS JURÍDICAS
liM a e M  O o  Q K M

JOSE ALVINO DE TOLEDO 1 A l lu-.v.- .
ELFRIDA ALVES DOS SANTOS
t a b e l iA> / U F

Estado do ParanáREBOUCAS

FUNARPEN- SELO  DIGITAL N°
u j9 x 8  . DdXMF . UXIam -  Q22T4 . y35vU

Consulto este selo em http://tunarpen.com.br

RU A JO SÉ AFONSO VIEIRA LOPES
C £P  84 550-000 - Tel (42) 34571481

■ iC.'j

http://tunarpen.com.br